
  
ROMANIA

JUDETUL GIURGIU
PRIMARIA COMUNEI BULBUCATA

D I S P O Z I T I E
Privind aprobarea acordarii ajutorului pentru încalzirea locuinței cu lemne, cărbuni, combustibili 

petrolieri în condițiile Legii 226/2021 în perioada DECEMBRIE 2024 – MARTIE 2025

PRIMARUL COMUNEI BULBUCATA, JUDETUL GIURGIU

 Având în vedere:
- Referatul secretarului general al Comunei Bulbucata, înregistrat sub nr. 35/08.01.2025;

 -  Cererile și declarațiile pe propria răspundere pentru acordarea unor drepturi conform anexei 
atașate;

-  Prevederile  Legii  nr.  226/2021  privind  stabilirea  măsurilor  de  protecție  socială  pentru 
consumatorul vulnerabil de energie;
 - Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1073/2021 privind aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare  a  prevederilor  Legii  nr.  226/2021  privind  stabilirea  măsurilor  de  protecție  socială  pentru 
consumatorul vulnerabil de energie, publicată în Monitorul Oficial nr. 968 din 11 octombrie 2021;
 -  Prevederile art. 155, alin. (1), lit. d), coroborat cu art. 155,  alin. (5), lit. c) din Ordonanța de
Urgența a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ.

     În temeiul art.196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ;

D I S P U NE:

Art.  1.  Se  aprobă  acordarea  ajutorului  pentru  încalzirea  locuinței  cu  combustibili  solizi  în 
condițiile Legii nr. 226/2021 în perioada decembrie 2024 – martie 2025 pentru un numar de 6 titulari cu 
domiciliul/resedința în Comuna Bulbucata, Județul Giurgiu, în suma totală de 5.376 lei conform tabelului 
anexat, parte integrantă a prezentei dispoziții;

Art. 2. Data efectuarii plății este 20 ianuarie 2025;
Art. 3. Prezenta dispoziție va fi comunicată titularilor în termen de 5 zile de la emitere conform 

prevederilor art. 17 din Legea nr. 226/2021;
Art. 4. Titularii prevăzuți în anexa la prezenta dispoziție au obligația de a aduce la cunostința 

primarului comunei orice modificare intervenita în componența familiei,  a veniturilor realizate sau cu 
privire la domiciliu, în termen de 5 zile de la data modificării;

Art. 5. Titularul  ajutorului are drept de contestație conform Legii contenciosului administrativ 
nr. 554/2004 cu modificările și completările ulterioare;

Art. 6.  Compartimentul financiar-contabil va duce la îndeplinire prezenta dispoziție.
Art. 7.  Secretarul general  al  Comunei Bulbucata va asigura comunicarea prezentei  dispoziţii, 

persoanelor nominalizate la art. 1,  Compartimentului Financiar Contabil, Taxe și Impozite, din  cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu şi Instituţiei Prefectului – 
Județul Giurgiu.

PRIMAR,
Ing. Iulian ANDREI 

CONTRASEMNEAZĂ 
PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                          Sava Elena-Cătălina
BULBUCATA, 08.01.2025
NR. 03


